frater, ac primo ab ictu suo frustratur, en se sibi de mas-
tibus, ob insperatum stuporem elapsi, mox redeunte
ira, ictum repetit, inermemq; fratrem interficit. Ita uer-
rum esse liquet, quod dicitur, dominandi cupidinem
omnem affectum excludere, adeo ut nec parentibus
in hoc casu plurimi abstinuere. Eadem nocte Rex
Daniae testatur se admonitum, ut Martyris Vuenter-
eslai memoriam sibi colendam susciperet, id quomo-
do ab ipso factum sit, templum D. Vuentzeslao in
Dania dedicatum, declarat. Non longo tempore
post, quo grauior poena appareret, terra sua sponte
dehiscens, uiuam Drabonuciam, una cum curru, &
ihs, qui simul uehebantur, absorbuit. Fuit Vuentzes-
laus potus, cibicq; parcissimus, corporis maiestate de-
corus, uirginitatemq; ad ultimam uitae diem serua-
uit. Inter sanctos relatus, hodie etiam colitur.

Otto Magnus Rom. Imp. quatuordecim
annorum bello, uastata gente Boemo-
rum, mortem Vuentzeslai uindis-
cauit. Occisus est Vuentzes-
laus à fratre sub Ot-
tone Imp. Anno
Christi 937.

ILLVSTRIVM GERMANIAE

Caput LXXII.

DE BABONE BARONE

in Abensperg.

Babo Comes de Ror, & liber Baro de Abensperg
ex duabus legitimis uxoribus triginta filios, uel (ut
fama adhuc est) duos & triginta, atq; octo filias tulit,
totq; liberos superstites, sicuti in Fastis Monasterij
Vueltenburg, et Iuuuenium legitur reliquit. Vixit au-
tem hic Babo sub D. Hainrico Rom. Imp. fuitq; D.
Chunegundae aulæ præfectus. Contigit autem cum
Cæsar Reginoburgij circa annum domini 1015. habi-
taret, atq; solatij caussa uenationem indixisset, Babo
nem una Venatum ire iussit cum paucis comitibus. Ba-
bo sperans se tempus oportunum nactum, quo liberos
suos Cæsari commendaret. Quare iuuenes scitos ad-
modum, cultu egregie ornat, unicuiq; comitem adiun-
git, cum tali filiorum comitatu, ad Imperatorem Vena-
tum uenit. Cæsar uisa multitudine comitum, Babonem
uocat, seiscitaturq; cur nam, cum paucis uenire iussus,
tot equites, adduceret? Babo respondet, cum uno equi-
dem duntaxat famulo presto sum. Qui igitur alij sunt,
inquit Augustus? Suscipit Babo, tu famuli, filij mei e-
gitimi, quos tuq; Maiestati exhibeo, commendo, dono-
do; quos ut ingenuam decet sobolem, maxima cura
educaui. Imperator singulos appellat, dextra & osculo
excipit, filios nuncupat, secum in aula consistere iubet.

Omnies

Omnis & singulos paulatim predijs stipendiarijs, casstellis, & uicis collocupletauit. A quibus plurimi Comites, Nobilesque Nariscorum, Vindelicorum, Noricum, Charionum, Boiorum, & Francorum genus trahunt. Hinc enim originem ducunt Comites & liberi Barones de Ror, Riettenburg, Stephaning, Raning, Lengfeld, Calmuntz, Bogen, Roteneck & alij quidam, sicuti ex autenticis authoribus clarissime patet, & Ioannes Auentinus non in uno loco Annalium suorum refert.

Caput LXXIII.

DE IOANNE COGNOMEN-
to de temporibus.

Verum esse nemo dubitate debet, homines primae-
ui seculi, ante diluvium ultra nongentos annos
uersus millenarium procedendo uixisse. Nam cum ab
initio creationis essent homines religiosi, ut Iosephus
testatur, atque ab ipso Deo omnium creatore facti, & eis
pabula salubriora, oportunioraque ad maius tempus exis-
terent præparata, tantorum igitur annorum circulis
rite, & bene uiuebant. Denique & ipse Deus propter uir-
tutum augmenta, ac gloriofa uariarum rerum inuenta,
ampliora uiuendi spacia hominibus condonauit. Post
diluvium autem dominus tempus uitæ humanæ cen-
tum & uiginti annorum constituit. Quamuis plures

Q iij etiam

ILLVSTRIVM GERMANIAE

etiam inuenti sunt, qui ultra illud definitum tempus uita xere, ratione forsan optimae complexionis, sicuti Noe, adhuc post diluvium annos uixit 350, cum antea haberet aetatis annos 600. Nostra aetate tempus uite humanae in bona ualeudine usque ad 70. aut in melius complexionatis ad 80. annum protendi aliquando potest. Videmus uix quinquaginta annos uite esse in plerisque, ut taceam de sexaginta uite annis, in quibus paucissimi inueniuntur, qui non canis perfundantur. Et certe quod est ultra sexagesimum uite annum, nihil aliud quam labor, & dolor est. Quoniam secundum Dauidem omnes dies nostri defecerunt, & dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Omnia deficiunt, ob mundi senectutem. Nec enim solum hominis aetas decrescit, & immunita uidetur, sed etiam aliarum rerum omnium, plantarum, arborum, herbarum, Item animalium uires languidiores factae sunt. Denique regna, Republicae, constitutions, prouinciae omnes in hac ultima mundi senecta decrescent. Quatuor sunt quae hominum naturam eneruant, uite breuioris, ac morbosae efficiunt, crapula, curae, calor externus, ac aëris siccitas. Sunt regiones quae hominum uitam ad centesimum uigesimum annum producunt, præsertim Britannia, India, atque Egyptus. Memorabile autem, & bene notandum in Ioanne cognomento de temporibus, siue Polychrono. Qui ut est in Chronicis tempore Caroli Magni, cuius etiam armiger fuisse legitur, diutissime uixit, & cum contra communem

communem hominum uiuendi morem annos uitæ trecentos sexaginta unum superasset, in Gallijs moritur anno Christi 1146. Quod quidem ego diuinitus contigisse Ioanni puto, ut uiderent homines, Deum eundem esse, qui fuit: eadem posse, quæ potuit: idem uelle, quod uoluit anteq; Noë Archam ingrederetur. Post hunc Ioannem, & ante euñdem, non est dubium, quin plures ad plurimos uitæ annos peruerenterint. Sicuti de Isaacio, D. Mariani Scoti conterraneo legitur, qui centum, & uiginti annos uitæ compleuit, ut interim de S. Ioanne Euangelista taceam, qui ad 124 annos ætatis peruerteruisse legitur.

Caput LXXIII.

DE VENDA CRACI DV⁺

cis Poloniæ filia.

CRACUS vir prudentia, animi magnitudine, iusticie, atq; integratatis opinione, apud omnes gratiosus, & acceptus, de suo nomine Cracouiam regni hodie caput edificauit. Mortuus tandem, duos filios, et unicam filiam reliquit. Poloni utroq; filio Craci orbat, Vendæ filiæ superstite, virginis Principatum tradunt, tam grata m sui memoriam Cracus apud Polonos reliquerat, ut etiam filiam non excluderent. Ea spe ducti, quod alii quem Principem de externis regibus, coniugio virginis inuitatum, habituri essent. Erat Venda puella supra modum

ILLVSTRIVM GERMANIAE

modum elegans, & uenustissima. Quo tempore inter Teutones quidam illustris, et potens Princeps erat Ruzdigerus nomine, qui missis oratoribus Vendam uxorem cum Principatu petit. At illa excelsi animi virago, negabat se cuiquam nupturam: Principem se, & Principis uxorem, esse malle. Indigne hanc repulsam ferens Rudigerus, armis negatum coniugium, atque Principatum persequi, ac acquirere statuit. Nec segnius Venda cum expeditis suorum copijs hosti occurrit. Hic rursus ad eam misit Rudigerus, preces, & minas miscens. Legati negotio infecto redeunt, puellæ pulchritudinem, & animum eius ad bella, & ad nuptias paratiorem renunciant. Quibus auditis Teutones Principem suum orabant, ne ob intempestiuum amorem, tam turpiter se, suosque in periculum coniiciat. Inglorium uero cum foemina certamen, etiam si exploratam haberet uictoriaram. Ille ubi suorum animos agnouit, cum amoris impatentia, tum ignominiae conscientia, quod sine ullo prælio a muliere uictus esset, morte sibi proprijs manus consciuit. Teutones facta pace cum Venda, finibus Poloniae decesserunt. Marcomannos, uel Saxones fuisse illos coniectura est. Letata hoc successu Venda, Cracowiam ouans inuehitur, mactatis uictimis, ad extremum ipsa sese Dijs patrijs deuouet, ac de Ponte in profluentem Vistulæ, ne quis aduersus casus felicitatem eius contaminaret, præcipite dedit, in flumine periret. Proceres Poloniæ inuentū cadauer editiore loco honorifice sepeliunt.

Caput

VIRORVM HISTORIAE.

65

Caput LXXV.

DE MIECESLAO REGE

Poloniæ.

Mieceslaus ob grauitatem morum & prudentiam
in puericia senis cognomen adeptus, principa-
tum Poloniæ mortuo Boleslao circa annum domini
1173. suscepit. Hic profecta ætate, mores, & uitam mu-
tauit, spem hominum fefellit. Nam subditorum ani-
mos amaro dominatu, atq; aspero regimine, offendes-
bat plurimum. Præterea aulicum famulicium suum in
facultates aliorum, & possessiones grassari aut iubebat,
aut certe connuendo permittebat. Supplicum inter-
pellationes non audiebat, inopes, & suppressos incle-
mentioribus uerbis à conspectu suo arcebat. Audie-
bantur uulgo suspiria, & querelæ calamitosorum ho-
minum. His rebus permotus Gedeon Cracoviensis
Episcopus, Mieceslaum adit, mixtis cū grauitate blan-
dicijs orat, & admonet, maiorum more regnare inci-
piat. Princeps indigne ferens admonitionem Episcopi,
respondebat, ut sua curet, utcunq; ipse regat, nihil ad Epi-
scopum pertinere, suo se arbitratu principatum gestu-
rum. Reiectus Episcopus non cessat tamen afflictæ pa-
triæ subuenire. Mulierem subornat, quæ sordido habi-
tu, miserabili uoce Principis iusticiam implorat. Motus
Princeps lachrymis miseræ, quid uelit rogat. Illa incipit
se gregem ouium filio commendasse, illum porro mer-

R cenarijs

ILLVSTRIVM GERMANIAE

cenarijs pascendum commisisse, quorum negligentia factum, ut grex a lupis dilaniatus sit protinus, rogare igitur se, ut ad restitutionem amissi gregis reus compellatur. Citantur mercenarij, qui pariter subornati adfunt, negant sua negligentia damnum factum, sed potius filij, qui uere priuignus, non legitimus filius mulieris sit. Præterea illum uenationi deditum, atq; dum feras perlustrat, lupis deuorandi gregem occasionem præbuerit, eum igitur damnum prestare oportere. Visibilissim adolescens in mercenarios culpam rejiciebat. Cognita cauſa Mieceslaus, condemnat filium damni infecti. Laudatur sententia iusta ab omnibus. Ibi tum Gedeon, luste, inquit, Princeps iudicasti. Verum rem recte consideres, necesse est. Mulier illa patria tua est, quam tu mercenarijs commendasti, & ita lupis deuorandum gregem, dum tu uenaris, prodis. Nam acerbos, & crudeles exactores facultatibus, & sanguine innocens tum tuorum saginas, qui perinde, ac a lupis, impuniti diripiuntur. Haec damna omnia, ac incommoda Reipub. abs te praestanda sunt, quemadmodum tu ipsis iudicasti; si non humano, at diuino quidem iudicio. Si uis miseræ mulieri, hoc est patriæ, & principatui tuo bene consultum esse, canes tuos coerce, lupos persequere. Resipisce, et miseram matrem tuam, afflictam Rempublicam, quam florentem accepisti, respice: ne eas perditum, quam seruare debes. Si praestare præterita non uis, in posterum uide, ne quid loci quærelis hominum relinquis.

quas. Ita autem existimato, per me tibi nunc uniuersam
Rempublicam ad genua tua accidentem supplicare.
Quod si præces eius repudias, illa quidem fortasse diuis
nitus salutem, & præsidium nacta fuerit. Incensus hac
oratione Mieceslaus, ira & furore plenus, e Senatu sese
proripuit, & in maiorem Poloniæ proficiscebatur.
Occasionem nacti proceres Provinciæ, certo loco con
ueniunt, Mieceslaum impotenter dominantem Prin
cipatu amouent. Sicq; cum nō multum supra quatuor
annos asperè dominatus esset, à principatu absens de
iectus est anno Christi 1122, pulsus suo dominatu Mie
ceslaus, ad Fridericum Imp. affinem suum proficiscitur.
Deinde à fratre in principatum Haliciensem Miecesla
us restitutus est. Vbi uix exacto triennio propter im
potentem dominatum, à suis ueneno sublatus est, an
no scilicet Christi 1185. Sic intereunt qui male Rempub
tractant.

Caput LXXVI.
DE CASIMIRO DVCE
Poloniæ,

P Osteaq; primores Poloniæ patriæ suæ afflictæ, &
oppressæ subuenire cupiebant, Mieceslaum ducem
suum asperè dominantem principatu deturbant, anno
domini 1122. Quo deposito unus omnes scrupulus
premebat, quem nam successorem in principatu elige
R. ij rent.

ILLVSTRIVM GERMANIAE

rent, Ibi tum Stephanus Cracoviensis Palatinus, Casimirum fratrem Mieceslai nominat, grauitatem eius, humanitatem, facilitatem, iusticiā, ac diligentiam, atq; animi moderationem prædicat. Et ut reliquos ad hunc eligendum commoueret, proponit Casimirum fratri omnino dissimilem, & sicuti Mieceslaus flagiciorum genere abundaret, ita hunc uirtutum cumulo gloriosum, unico exemplo probabat. Accidit (inquit) ut Casimirus cum aulico quodam suo equite, Ioanne Cosnario alea luderet. Cum autem uterq; uincendi studio incensus esset, in profundam noctem ludum produxerunt. Pertesi tandem uigilarum, & ludi ipsius, uno ictu omnem summam Conarium deposuisse. Casimirus uictor factus, omnem pecuniæ summam ad se rescepit. Quo facto Conarius iactura pecuniæ suæ mortus, Principis faciem palma manus suæ percussit, noscensq; beneficio elapsus auffugit. Clamantibus autem cunctis eum capit is pecuna afficiendum, quod Principis maiestatem minuisset. Postridie depræhensus Conarius, ad Casimirum ductus est, atq; lesæ maiestatis reus accusatur. Minime gentium (inquit) Casimirus, eum occidi oportere, qui dolore grandis pecuniæ amissæ incogitans delinquisset, atq; in se tamq; fortunæ alumnū commotus peccasser. Quare se magis in culpa esse, qui conditionis suæ oblitus, eum ad ludendum prouocasset. Non modo se illum absoluere, uerum etiam gratias agere, quod se ictu illo admonuisset, ne quid indignum Principe

VIRORVM HISTORIAE. 6

Principe in posterum admitteret, neus se ludo, aut ulli rei
leui, ac in honestae unq; daret. Et ut hanc sententiam fa-
cto confirmaret, Conario omne quod lucratus erat
donat, & reddit. Quod factum cum ab omnibus pri-
moribus Poloniae laudaretur, communibus uotis &
suffragijs Casimirus in fratribus locum Poloniae dux ele-
ctus est. Cum fructu suis praeuit, bello, paceq; clarus,
& laude dignus Princeps. Obiit tandem anno Chris-
tii 1194.

Caput LXXVII. DE PISTORE QVODAM Ratisponensi.

SVb Nicolao Episcopo Ratisponensi, circa annum
domini 1339. Reginoburgij audax facinus perpetra-
tum esse legimus. Consuetudo tum Reginoburgij erat,
ut Pistores, qui legem coquendi panes transgressi fue-
rant, pondusq; iustum non obseruassent, in lacunam,
uolutabrumq; de ponte (qui locus etiamnum **Die**
Becken speng uocatur) deicerentur. Comprahen-
sus erat legis transgressor Pistor quidam, qui cum simili
poena afficeretur, atq; iam lauacrum egredetur madu-
rus, cuius quidam aliis, & diues Pistorum denuo in ce-
num, & lacunam detrudit. Pistor quidem dissimulata
ira, bene lutulentus discedit. Euenit autem non longo
post tempore, cum sacerdos cum uenerabili sacramen-

R ij toad

ILLVSTRIVM GERMANIAE

to ad ægrotum publicè, comitante Pistorie superiore, iret. Ibi tum ciuis ille diues obuiam factus sacerdoti, genu flexo uenerabatur Eucharistiam. Quem cum Pistor conspexisset, memor iniuriæ sibi à diuite illatae, in illum irruit, nihilq; mali suspicantem, obtruncat. Cæde petrata protinus in prætorium Pontificis elabitur. Ciues indignitate facinoris commoti, arma corripiunt, in axes Episcopi ui irruunt, Pistoremq; homicidam eripiunt, moxq; indicta caussa securi percutiunt. Nicolaus Episcopus Ecclesiasticam libertatem uiolatam uociferatur, urbe excedit, iureiurando protestatus se nunq; rediturum, nisi ciues sibi satisfecerint. Quid multis: horum Episcoporum non diu superuixit, Altaichij quod superius uocant, obiit, ibiç sepultus est, Anno domini 1340, sexto Idus Octobris.

Caput LXXVIII. DE CONRADO TERCIO Rom. Imperatore.

CONRADUS Friderici secundi Imperatoris filius, natus est in Germania, rex Rom. appellatus à patre anno domini 1234. Contra hunc Hainricus Landgravius Thuringie, & Halsiae suggestu Pontificis electus est. Cum proxime Francofordiam ab Hainrico in fuzgam uersus esset, in Boiariam ad socerum Ottонem rediit, Albertus Episcopus Ratisponensis Conrado non bene

bene uolebat. Nihilominus Rex cum duce Ottone so-
cero suo Reginoburgium cum copijs intrat, & more
maiorum in æde D. Haimerami hospicio receptus est.
Atq; dum quinto Cal. Ianuarij cubitum iisser, nocte in
tempesta, Albertus qui se Episcopum faciebat, & Con-
radus ab Hohenfels, clam in cubiculum admissi, certio-
res facti, nō plures, q; tres in eodem conclave cum Cæ-
sare quiescere, dormientes iam, atq; in tenebris adorius-
tur, duobus occisis, arbitrantes alterum esse Cæsarem
abeunt. Vulpicium Sueuum casu obuium interfici-
unt. At Cæsar sub scanno latitans, in columnis evasit. De-
inde Episcopum, percussores, Ulricum Abbatem, soci-
os, hostes Reipub, iudicat, atq; proscriptit, opes, & præ-
dia Abbatis S. Haimerami publicat. Verum Monachi
qui huius rei consciū non erant, pacem à Cesare centum
libris, ab aulicis quinquaginta mercātur. Conradus ta-
bulam proscriptionis rescindit, sed ut aliquo pīaculo ces-
des innocentū expiaretur, iubet ædificium ubi dormies-
rat dirui, Capellam ibi à fundamentis extrui, Deiparæ
virgini, & D. Nicolao dedicare præcepit, ubi quotidie
sacerdos Monachus sacrum faceret, atq; manes obpie-
tatem pro Cæsare crudeliter cesorum, placaret. Omnia
polliciti sunt Monachi, testes fuere Otto dux Boii,
Ludouicus filius eius, Otto ab Hochburg, Hainricus à
Burgaw præfecti. Ludouicus Comes ab Otingen,
Gotfridus comes ab Hoenlohe, & ciues Reginobur-
genses. Factum est hoc anno salutis 1251, mense Ianua-
rio.